Memorando 265/2026

De: Adilson S. - PRE-COO-AOS

Para: PRE-COO-AOS - Gabinete do Vereador Adilson Oliveira Schuch

Data: 18/02/2026 às 11:14:02

Setores envolvidos:

PRE-COO-AOS

Requerimento

_

Adilson Oliveira Schuch

Vereador

Anexos:

Pedido_Providencia_2.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

IL
S

O
N

 O
LI

V
E

IR
A

 S
C

H
U

C
H

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

83
1-

C
8F

6-
E

52
7-

6D
4B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

83
1-

C
8F

6-
E

52
7-

6D
4B

CÂMARAMUNICIPALDECANGUÇU
ESTADODORIOGRANDEDOSUL

“DOESANGUE,DOEÓRGÃOS,SALVEUMAVIDA!”

Pedido de Providência Nº /2026

Assunto: Requer a instalação de placas de sinalização indicativas e de
orientação de destino no entroncamento entre as localidades de Potreiro
Grande e Iguatemi. .

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Canguçu,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer
que, após os trâmites regimentais, seja encaminhada a presente indicação ao:

Ilustríssimo Senhor Jader Teixeira Cavalheiro Secretaria Municipal de
Obras, Serviços, Infraestrutura Urbana e Trânsito

SOLICITAÇÃO
Que o Município realize a instalação de placas de sinalização e orientação de
destino no entroncamento localizado entre as localidades de Potreiro Grande
e Iguatemi, indicando de forma clara as direções e acessos para cada
localidade respectiva.

JUSTIfICATIVA
A presente solicitação atende a uma demanda essencial para a

organização do tráfego rural na região mencionada. Atualmente, a falta de
sinalização adequada no trecho que liga o Potreiro Grande ao Iguatemi tem
causado:

· Confusão e erros de rota: Motoristas que não residem habitualmente
na zona rural encontram dificuldades em identificar a direção correta
para cada localidade.

· Risco à segurança: A ausência de placas pode levar a manobras
bruscas e incertezas por parte dos condutores.

A instalação destas placas visa garantir maior fluidez, segurança viária e
facilitar o acesso de moradores e visitantes que transitam entre esses pontos
estratégicos do nosso município

Canguçu, 18 de fevereiro de 2026

Vereador Adilson Oliveira Schuch
Partido Dos Trabalhadores (Bancada do PT)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

IL
S

O
N

 O
LI

V
E

IR
A

 S
C

H
U

C
H

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

83
1-

C
8F

6-
E

52
7-

6D
4B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

83
1-

C
8F

6-
E

52
7-

6D
4B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3831-C8F6-E527-6D4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADILSON OLIVEIRA SCHUCH (CPF 777.XXX.XXX-49) em 18/02/2026 11:14:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/3831-C8F6-E527-6D4B

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/3831-C8F6-E527-6D4B